ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-HCC
V/v triển khai Đề án "Xác định Chỉ số

cải cách hành chính của các bộ, cơ quan

ngang bộ, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương”

Lai Châu, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- - Các sở, ban, ngành tỉnh;

- - Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- - Báo và Phát thanh, truyền hình Lai Châu;

- - UBND các xã, phường.

-

Thực hiện Quyết định số 1187/QĐ-BNV ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ

phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan

ngang bộ, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” (gửi kèm theo).

Để kịp thời triển khai thực hiện đầy đủ, đạt kết quả tốt các nhiệm vụ, chỉ

tiêu đánh giá công tác cải cách hành chính theo Đề án ban hành kèm theo Quyết

định số 1187/QĐ-BNV ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ đối với tỉnh Lai Châu

năm 2025 và các năm tiếp theo, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC, đa dạng các kênh tuyên truyền1

phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Rà soát, đề xuất phê duyệt các sáng kiến, giải pháp, cách làm mới trong

CCHC tại cơ quan, đơn vị, địa phương (cấp cơ sở hoặc cấp tỉnh) để triển khai

thực hiện có hiệu quả tại đơn vị, địa phương và nhân rộng.

- Thực hiện đầy đủ, đảm bảo thời gian, chất lượng các nhiệm vụ được

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Tham mưu công bố TTHC, danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải

quyết đầy đủ, kịp thời; công khai TTHC đầy đủ, kịp thời trên Cơ sở dữ liệu quốc

gia về TTHC, Trang thông tin điện tử của đơn vị, địa phương và tại Bộ phận một

cửa các cấp; công khai tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ trên Cổng dịch vụ công

quốc gia; rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền phê duyệt TTHC không phụ

1 Đăng tải thông tin CCHC trên Trang thông tin điện tử, qua các hội nghị, tổ chức tọa đàm, hội thi CCHC, ứng

dụng công nghệ số để tuyên truyền CCHC…

2

thuộc địa giới hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của đơn vị, địa

phương; thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC tại

Trung tâm Phục vụ hành chính công/Bộ phận một cửa, không để tình trạng trả

hồ sơ quá hạn thực tế và hồ sơ quá hạn trên quy trình điện tử (do thao tác của

công chức); thực hiện việc xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ hẹn trong

giải quyết hồ sơ TTHC đúng quy định.

- Hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; bố trí lãnh đạo các phòng chuyên

môn, đơn vị trực thuộc đảm bảo theo quy định; giao và sử dụng biên chế, số

lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước tại cơ quan, đơn vị,

địa phương không vượt số lượng biên chế, số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước được tỉnh giao.

- Rà soát, hoàn thiện việc xây dựng đề án vị trí việc làm của cơ quan, tổ chức

thuộc phạm vi quản lý; bố trí công chức, viên chức theo đúng vị trí việc làm được

phê duyệt; thực hiện bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý đúng quy định; tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Rà soát, ban hành và thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng tài sản

công của cơ quan, đơn vị theo quy định; chấp hành đúng quy định về sử dụng

nguồn tài chính và phân phối kết quả tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc.

- Đảm bảo thực hiện số hóa 100% thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết

TTHC theo quy định; tăng cường các giải pháp nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực

tuyến toàn trình, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình, tỷ lệ thanh toán trực tuyến của

cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Các Sở: Nội vụ, Tư pháp, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Văn

phòng UBND tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ rà soát, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ

thể để đạt được các chỉ tiêu của nội dung cải cách hành chính do đơn vị được

giao chủ trì tham mưu, nhất là đối với các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần

mới đánh giá tại Bảng 2 Đề án ban thành kèm theo Quyết định số 1187/QĐ-

BNV ngày 15/10/2025 của Bộ Nội vụ. Đồng thời, căn cứ tiêu chí chấm điểm của

Bộ Nội vụ rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung tiêu chí, tiêu chí thành phần chấm

điểm chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

3

cho phù hợp2 và gửi Sở Nội vụ tổng hợp chậm nhất trong ngày 27/10/2025.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ

quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành Bộ chỉ số

cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các xã, phường trình

UBND tỉnh, thời gian hoàn thành trước ngày 30/11/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND: V, HCQT, HCC;

- Lưu: VT, Hcc9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Tống Thanh Hải

2 Nếu không có điều chỉnh so với đề xuất theo yêu cầu tại Công văn số 2246/SNV-CCHC ngày 23/7/2025 của Sở

Nội vụ thì không cần đề xuất lại.

		2025-10-23T10:30:24+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-10-23T10:42:52+0700

		2025-10-23T10:42:52+0700

		2025-10-23T10:42:52+0700

		2025-10-23T10:43:09+0700